
 
COPIA 

 

CITTA'  DI TRICASE 

 

COMMISSARIO Atto N.ro 50 del 07/08/2020 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

N. 50 DEL 07/08/2020 

 
 

OGGETTO: DELIBERA DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO N. 21 DEL 14/07/2020 

"Approvazione del Piano Triennale dei fabbisogni di personale triennio 2020 – 2023 e 

relativo Piano occupazionale" - MODIFICA 

 

L’anno duemilaventi addì sette del mese di Agosto alle ore 12:15, in modalità "da remoto"con idoneo 
strumento inform, il Commissario Straordinario DOTT. GUIDO APREA, nominato con   Decreto del 
Presidente della Repubblica del 17/07/2020, 

 

 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART.49 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 

267 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in ordine alla  

regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Tricase, lì 07/08/2020 Il Responsabile del Servizio 

 DOTT.SSA  PANICO MARIA ROSARIA 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in ordine alla 

regolarità contabile ed alla copertura finanziaria esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Tricase, lì 07/08/2020 Il Responsabile del Servizio 

 DOTT.SSA TASCO DONATELLA 
 

 

 

 

Con l’assistenza del Segretario Generale DOTT. RIZZO GIUSEPPE. 



  
 

COMMISSARIO Atto N.ro 50 del 07/08/2020 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Premesso che con Delibera n. 17 del 03/07/2020 il Commissario Prefettizio, nel prendere atto della 

sentenza del TAR Puglia Sez. Lecce n. 615/2020 con la quale è stato annullato il Bando di 

Concorso Pubblico per la copertura dei suddetti posti ed il Regolamento dei concorsi vigente in 

quanto atto presupposto nella parte in cui viene prescritto quale requisito di partecipazione al 

concorso “di non aver superato i quaranta anni di età”, ha altresì espresso indirizzo al Responsabile 

del Servizio per l’annullamento delle procedure concorsuali e per la copertura dei suddetti posti 

mediante utilizzo di graduatorie vigenti; 

Richiamata la Deliberazione del Commissario Prefettizio n. 21 del 14/07/2020 - Approvazione del 

Piano Triennale dei fabbisogni di personale triennio 2020 – 2023 e relativo Piano occupazionale, 

con la quale viene confermata la programmazione contenuta nel Piano occupazionale 2019-2021 dei 

posti per i quali in data 20 Aprile 2020 erano stati già avviate le procedure nella accezione data in 

merito dalla circolare attuativa del D. M.  del 17 Marzo 2020, e nella quale era prevista, tra l’altro, 

la copertura di un ulteriore posto di Istruttore di Vigilanza Cat. C, con differimento dell’assunzione 

nel 2021, nonché la copertura di n. 4 operai Cat. B nel 2020; 

Considerato che il Corpo di Polizia Locale già sottodimensionato rispetto ai parametri previsti si è 

ulteriormente depauperato a seguito di collocamento a riposto di diverse unità (solo durante la 

presente gestione commissariale altre 2 unità sono state collocate a riposo) nel mentre le 

competenze aumentano; basti pensare a titolo esemplificativo a tutte le attività conseguenti alla 

epidemia da Covid – 19; 

Ritenuto pertanto di modificare la delibera n. 21 innanzi citata nel senso di confermare la 

programmazione dei posti da coprire, ma stabilendo il differimento al 2021 di n. 2 posti di operai e 

l’anticipo al 2020 della copertura del posto di Istruttore di Vigilanza Cat. C.;  

Ritenuto inoltre per evidenti ragioni di celerità ed economia dell’attività amministrativa di 

esprimere indirizzo al Responsabile del Servizio di procedere anche per il reclutamento della 

suddetta unità mediante utilizzo di graduatorie vigenti, nell’ambito della medesima procedura 

avviata con la richiamata delibera del Commissario Prefettizio n. 17/2020; 

Preso atto che l’ordinamento attuale afferma un generale favore per l’utilizzazione delle graduatorie 

degli idonei, avente una chiara finalità di contenimento della spesa pubblica e di celerità delle 

procedure; 

Visto il Regolamento comunale per l’assunzione agli impieghi e la valorizzazione delle risorse 

umane; 

 

Eseguito con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente 

atto avendo  verificato: 

a) il rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di 

settore; 

b) la correttezza e regolarità della procedura; 

c) la correttezza formale nella redazione dell’atto; 



  
 

COMMISSARIO Atto N.ro 50 del 07/08/2020 

Acquisito il seguente parere sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile dei Servizi 

Finanziari: “favorevole”; 

 

Visto il parere dei Revisori dei Conti n. 18  del 07/08/2020 

 

D E L I B E R A 

Assunti i poteri della Giunta Comunale: 

1) Per le ragioni espresse in narrativa modificare la Delibera del Commissario Prefettizio n. 21 

del 14/07/2020 ed in particolare il Piano Occupazionale allegato (All. A) nella parte relativa 

al completamento della procedura della programmazione 2019-2021 che pertanto diventa 

come segue: “Completamento delle procedure tuttora in corso relative alla 

programmazione 2019-2021 con differimento all’annualità 2021 della copertura di n. 2 

posti di Operaio Cat. B a tempo pieno ed indeterminato e fatte salve le determinazioni che 

saranno assunte con la programmazione relativa agli anni 2021 e 2022 ovvero conseguenti 

a variazioni e modifiche del Piano per sopravvenute esigenze connesse agli obiettivi 

dell’amministrazione ovvero in relazione alle limitazioni o ai vincoli normativi e/o di 

finanza pubblica o di rispetto degli equilibri di bilancio, che regolamentano le capacità 

occupazionali nella pubblica amministrazione”. 

 

2) Esprimere indirizzo al Responsabile del Servizio di procedere alla selezione di una unità di 

Cat. C “Istruttore di Vigilanza” mediante utilizzo di graduatorie vigenti secondo le modalità 

stabilite nel Regolamento contenente i criteri per l’utilizzo delle graduatorie, approvato con 

Delibera del Commissario Prefettizio n. 15 del 03/07/2020, nell’ambito della medesima 

procedura avviata con delibera del Commissario Prefettizio n. 17/2020. 

 

3) Dare atto che per il posto in oggetto sono state esperite entro il 20 Aprile u. s. le 

comunicazioni obbligatorie ex art. 34 bis della Legge 165/2001 e ss. mm. ii. 

4) Dichiarare la presente deliberazione  immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, 

comma 4, D.L.vo n.267/2000. 

  

 

 
 
 



  
 

COMMISSARIO Atto N.ro 50 del 07/08/2020 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 
Il Commissario Straordinario Il Segretario Generale 

F.to DOTT. GUIDO APREA F.to DOTT. RIZZO GIUSEPPE 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Io sottoscritto V. Segretario Generale certifico che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio del Comune per la prescritta pubblicazione il _______________________  per rimanervi quindici 
giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti  dell’Art. 124 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
n. 267 del 18/08/2000. 
 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 

 
 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 

 

 Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 
 

 

La presente copia è conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 

 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

______________________________________ 
  

  

 


